－ 1 －

令和元年第１回広域紋別病院企業団議会臨時会会議録（第１日）

１ 開会日時

       令和元年６月20日（木）

       開会 午前10時00分

２ 議事日程

 日程第１ 会期の決定

 日程第２ 選挙第１号 広域紋別病院企業団議会副議長選挙について

 日程第３ 議席の指定について

 日程第４ 議案第１号 令和元年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算（第１号）

 日程第５ 議案第２号 北海道市町村総合事務組合規約の変更について

      議案第３号 北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約の変更について

３ 出席議員（９名）

    議 長  青 木 邦 雄 君            副議長  矢 野 幸 三 君

     ２番  円 角   光 君             ３番  鈴 木 敏 弘 君

     ４番  田 中 勝 彦 君             ５番  保 村 幸 二 君

     ７番  林   政 利 君             ９番  大 原 敏 彦 君

     10番  遠 藤 友宇子 君

４ 欠席議員（１名）

     ６番  飯 田 弘 明 君

５ 説明員

    企  業  長  及 川 郁 雄 君                西 田 尚 市 君

    事務局次 長  稲 葉 宏 剛 君        総 務 課 長  長谷川 哲 也 君

    医 事 課 長  大 屋 洋 一 君        事務部参 事  大 野 貴 光 君

    建設整備室主幹  森 谷 裕 一 君        建設整備室主幹  岩 井 智 広 君

    総 務 係 長  沼 田 英 章 君        職 員 係 長  笠 井 愉 之 君

    財 務 係 長  泉   康 一 君        経営企画係長  平 塚 健 次 君

    医 事 係 長  西 塔 信 弥 君        情報管理係長  中 村 み き 君

    建設整備室主査  鈴 木 光 彦 君        建設整備室主査  谷 口 隆 行 君

    監 査 委 員  村 井   毅 君        書    記  川 代 悦 矢 君

６ 議会出席職員

    書  記  長  吉 野 久 寿 君        書    記  細 川 貴 志 君

    書    記  渡 辺 幸 路 君        書    記  上 森 香 純 君

事 務 局 長
兼事務部 長

－ 2 －

                  午前10時０分 開会

○議長（青木邦雄君） ただいまより本日をもって招集されました令和元年第１回広域紋別病院企業団議会臨時

会を開会いたします。

 本日の出席議員数は９名であります。よって、開議の定足数に達しましたので、これより会議を開きま

す。

 この際、議事の進行上、仮議席を指定いたします。

 仮議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。

 本日の会議録署名議員には、保村幸二君、林政利君の両君を指名いたします。

 ここで諸般の報告を申し上げます。

 渡辺書記。

○書記（渡辺幸路君） ご報告を申し上げます。

 まず、遅刻でございますが、飯田議員より届け出がございます。

 次に、本日の配付文書でございますが、本臨時会議事日程、説明員等報告を配付してございます。

 次に、本日の議事日程ですが、日程第１から第５までとなってございます。

 以上で報告を終わります。

○議長（青木邦雄君） これより本日の議事に入ります。

 日程第１、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 本臨時会の会期は本日１日間といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、会期は本日１日間と決定いたしました。

 日程第２、選挙第１号副議長の選挙を行います。

 お諮りいたします。

 選挙の方法は投票により行いますか、それとも指名推選により行いますか。

 大原敏彦君。

○９番（大原敏彦君） 指名推選でお願いいたします。

○議長（青木邦雄君） ただいま大原敏彦君から指名推選との発言がありましたが、これにご異議ありません

か。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。

 それでは、大原敏彦君、推薦願います。

○９番（大原敏彦君） 矢野議員をご推薦いたします。

○議長（青木邦雄君） ただいま大原敏彦君から副議長には矢野幸三君との推薦がありましたが、これにご異議

ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、矢野幸三君が副議長に当選されました。

 ただいま副議長に当選されました矢野幸三君が議場におられますので、本席から告知いたします。

－ 3 －

 ここで、副議長に当選されました矢野幸三君のご挨拶をお願いいたします。

○副議長（矢野幸三君） 一言お礼のご挨拶を申し上げたいと思います。

 ただいま議員各位のご推挙によりまして副議長の栄職を担うことになりました。まことに光栄に存じます

と同時に、その責任の重大さを痛感する次第でございます。

 私は、議会の円滑なる運営のために青木議長、議員の皆様とともにその職責を全うしてまいりたいと思い

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。まことにありがとうございました。

○議長（青木邦雄君） 以上で挨拶を終わります。

 日程第３、議席の指定を行います。

 今回新たに企業団議会議員になられた議員の議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長において

林政利君を７番、矢野幸三君を８番、大原敏彦君を９番、遠藤友宇子君を10番にそれぞれ指定いたします。

 ここで暫時休憩いたします。

                  ―――――――――

                  午前10時４分 休憩

                  午前10時５分 再開

                  ―――――――――

○議長（青木邦雄君） それでは、再開いたします。

 日程第４、議案第１号を議題といたします。

 本案について提出者の説明を求めます。

 及川企業長。

○企業長（及川郁雄君） ただいま上程されました議案第１号令和元年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正

予算（第１号）につきまして提案理由を説明いたします。

 本案は、予算第４条で定める資本的収入及び支出において、循環器内科の常勤医師着任により心臓カテー

テル治療に必要な医療機器等の整備を行うものでございます。

 既決収入予定額１億7,385万2,000円に4,060万円を追加し、収入の総額を２億1,445万2,000円に、既決支

出予定額４億2,936万9,000円に4,064万円を追加し、支出の総額を４億7,000万9,000円にしようとするもの

でございます。

 なお、予算第４条本文括弧書き中の資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額２億5,551万7,000円を

２億5,555万7,000円に、過年度分損益勘定留保資金２億2,863万1,000円を２億2,867万1,000円にそれぞれ改

め、収支の均衡を図ったものでございます。

 以上で提案理由の説明を終わりますけども、詳細につきましては事務局長が説明いたします。

○議長（青木邦雄君） 西田事務局長。

○事務局長兼事務部長（西田尚市君） それでは、議案第１号令和元年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正

予算（第１号）につきましてご説明申し上げます。

 本案は、第２条において既決予算第２条で定めた業務の予定量について、主な建設改良事業の資産購入費

を3,797万2,000円追加しようとするもので、内容は心臓カテーテル治療に要する医療機器購入の増でありま

す。

 また、建設改良費を266万8,000円追加しようとするもので、内容は外調機等コントロールネットワークシ

－ 4 －

ステム改修の工事請負費の増であります。

 次に、令和元年度広域紋別病院企業団病院事業会計補正予算実施計画につきましてご説明申し上げます。

 実施計画のページをお開き願います。

 既決予算第４条で定めた資本的収入において、既決収入予定額に4,060万円を追加し、収入の総額を２億

1,445万2,000円にしようとするもので、１項企業債2,030万円を追加し、6,500万円にしようとするもので、

１目同額の追加は病院事業債の増であります。

 次に、２項他会計負担金1,421万円を追加し、１億2,995万円にしようとするもので、１目同額の追加は紋

別市負担金の増であります。

 次に、３項他会計借入金609万円を追加し、1,950万円にしようとするもので、１目同額の追加は紋別市借

入金の増であります。

 また、資本的支出において既決支出予定額に4,064万円を追加し、支出の総額を４億7,000万9,000円にし

ようとするもので、１項建設改良費4,064万円を追加し、１億3,264万3,000円にしようとするもので、１目

固定資産購入費3,797万2,000円の追加は医療機器の追加による備品購入費の増であります。

 ２目建設改良費266万8,000円の追加は、工事請負費の増であります。

 ここで議案第１号第４条にお戻り願います。

 第４条において、既決予算第６条で定めた企業債の追加、変更を、第５条では既決予算第９条で定めた補

助金等の金額について、他会計負担金の既決予定額に1,421万円を追加し、５億5,047万4,000円にしようと

するものであります。

 以上でご説明を終わりますので、ご審議いただきますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（青木邦雄君） 質疑を行います。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑を終結いたします。

 採決いたします。

 議案第１号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

 日程第５、議案第２号及び議案第３号を一括議題といたします。

 本案について一括提出者の説明を求めます。

 及川企業長。

○企業長（及川郁雄君） ただいま上程されました議案第２号北海道市町村総合事務組合規約の変更について、

議案第３号北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約の変更について提案理由を説明いたします。

 本案は、加入団体の脱退に伴い、地方自治法第286条第１項の規定により同規約の一部を変更する必要が

あることから、議会の議決を求めるものでございます。

 以上で提案理由の説明を終わりますので、ご審議くださいますようよろしくお願いいたします。

○議長（青木邦雄君） これより質疑を行います。

 まず、議案第２号について質疑を行います。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

－ 5 －

 以上で議案第２号の質疑を終結いたします。

 次に、議案第３号について質疑を行います。

                  （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑を終結いたします。

 採決いたします。

 まず、議案第２号について採決いたします。

 議案第２号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

 次に、議案第３号について採決いたします。

 議案第３号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

                  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 ご異議なしと認めます。よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

 以上をもって本臨時会に付議されました案件は全部終了いたしました。

 令和元年第１回広域紋別病院企業団議会臨時会はこれをもって閉会いたします。

                  午前10時14分 閉会

－ 6 －

 以上、会議録の内容に相違ないことを証するため、ここに署名する。

   議     長

   署 名 議 員

   署 名 議 員